



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
5º BATALHÃO LOGÍSTICO
(5ª Cia Adm - 1915)**

**TERMO DE PARTICIPAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE PARTICIPAR DO REGISTRO DE PREÇOS**

Intenção de Registro de Preços (IRP) nº	7/2026
UASG da IRP	160206 – 30º BATALHÃO DE INFANTARIA MECANIZADO
UASG Participante	160213 – 5º BATALHÃO LOGÍSTICO

1. Considerando a definição de órgão participante como “órgão ou entidade da administração pública federal que participa dos procedimentos iniciais do Sistema de Registro de Preços e integra a ata de registro de preços”;

2. Considerando as **COMPETÊNCIAS DO ÓRGÃO PARTICIPANTE**, nos termos do [DECRETO Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023](#), abaixo transcrito:

“Art. 8º Compete ao órgão ou à entidade participante, que será responsável por manifestar seu interesse em participar do registro de preços:

I - registrar no SRP digital sua intenção de participar do registro de preços, acompanhada:

a) das especificações do item ou do termo de referência ou projeto básico adequado ao registro de preços do qual pretende participar;

b) da estimativa de consumo; e

c) do local de entrega;

II - garantir que os atos relativos à inclusão no registro de preços estejam formalizados e aprovados pela autoridade competente;

III - solicitar, se necessário, a inclusão de novos itens, no prazo previsto pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, acompanhada das informações a que se refere o inciso I e da pesquisa de mercado que contemple a variação de custos locais e regionais;

IV - manifestar, junto ao órgão ou à entidade gerenciadora, por meio da IRP, sua concordância com o objeto, anteriormente à realização do procedimento licitatório ou da contratação direta;

V - auxiliar tecnicamente, por solicitação do órgão ou da entidade gerenciadora, as atividades previstas nos incisos IV e VII do caput do art. 7º;

VI - tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;

VII - assegurar-se, quando do uso da ata de registro de preços, de que a contratação a ser realizada atenda aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados;

VIII - zelar pelos atos relativos ao cumprimento das obrigações assumidas pelo fornecedor e pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou de obrigações contratuais;

IX - aplicar, garantidos os princípios da ampla defesa e do contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços, em relação à sua demanda registrada, ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informar as ocorrências ao órgão ou à entidade gerenciadora e registrá-las no SICAF; e

X - prestar as informações solicitadas pelo órgão ou pela entidade gerenciadora quanto à contratação e à execução da demanda destinada ao seu órgão ou à sua entidade.”

3. Considerando que foi registrado no site www.comprasnet.gov.br, por meio de senha pessoal da SALC da UASG INTERESSADA, a manifestação de interesse em participar do registro de preços, sendo registrado na IRP do órgão gerenciador a estimativa de consumo, o local de entrega e demais elementos considerados pertinentes, cumprindo assim na íntegra o art. 8º, do Decreto nº 11.462/23;

4. Considerando que o Termo de Referência (Inicial) da UASG Gerenciadora atende as necessidades desta Organização Militar;

DECIDO:

a) participar da Intenção de Registro de Preços (IRP) nº 7/2026 – UASG 160206 – 30º BATALHÃO DE INFANTARIA MECANIZADO, na condição de UG participante, que tem como objeto Aquisição de material de combate a incêndio, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme descrito a seguir:

Item	Descrição do Material	Catmat	Und	Valor Unitário Médio	Qtd	Valor Total Máximo
1	Abafador Ruído Auricular Material: Polietileno, Formato: Concha, Características Adicionais: Nível De Redução Ruído Igual Ou Superior A 21 Db.	483834-Abafador ruído auricular	Unidade	R\$ 36,60	100	R\$ 3.660,00
2	Bebedouro Água Garrafão Material: Polipropileno E Aço Inoxidável, Tipo: Encaixe, Capacidade: 20 L, Voltagem: 5 V, Características Adicionais: Cabo Usb, Bateria Recarregável	605584-Bebedouro água garrafão	Unidade	R\$ 871,32	5	R\$ 4.356,60
3	Acessório Equipamento Segurança Tipo: Trava Quedas, Material: Aço, Aplicação: Proteção Contra Queda Em Área Elevadas	614953-Acessório equipamento segurança	Unidade	R\$ 121,73	25	R\$ 3.043,25
4	Alicate Universal Material: Aço Carbono Forjado E Temperado, Material Cabo: Plástico, Tipo Cabo: Isolado 1.Ooo Volts, Tipo Corte: Reto, Comprimento: 203 M	614570-Alicate universal	Unidade	R\$ 60,93	10	R\$ 609,30
5	Bastão Sinalizador Tipo: Luminoso, Comprimento: 6 POL, Cor: Vermelha/Verde/Branca, Duração: 12 H, Aplicação: Socorro E Salvamento Embarcações, Características Adicionais: Quimiluminescente, A Prova D'Água E Auto-Contido	295472-Bastão sinalizador	Unidade	R\$ 48,66	25	R\$ 1.216,50
6	Bombona Material: Polietileno De Alta Densidade, Capacidade: 20 L, Aplicação: Transporte Combustível, Cor: Branca, Características Adicionais: Alca Superior, Lacre, Tampa Roscável, Bocal 50mm	615354-Bombona	Unidade	R\$ 62,33	10	R\$ 623,30
7	Cadeado Material: Latão Maciço, Material Haste: Aço Cementado/Cromado, Altura: 47 MM, Largura: 60 MM, Características Adicionais: Com 16 Pinos; Com Chave Tipo Tetra	618849-Cadeado	Unidade	R\$ 141,47	50	R\$ 7.073,50
8	Fita Isolante Elétrica Adesiva Tipo Adesivo: Auto Fusão, Temperatura Máxima Operação: 90° °C, Largura Nominal: 19 MM, Espessura Nominal: 0,76 MM, Comprimento Nominal: 20 M, Cor: Preta, Resistência À Tensão: 69 KV, Aplicação: Qualquer Superfície	631872-Fita Isolante Elétrica Adesiva	Unidade	R\$ 31,11	50	R\$ 1.555,50
9	Caneta Hidrográfica Material: Plástico, Formato Corpo: Cilíndrico, Material Ponta: Poliacetato, Espessura Escrita: Média, Cor Carga: Preta, Aplicação: Quadro Branco.	302539-Caneta hidrográfica	Unidade	R\$ 3,01	50	R\$ 150,50
10	Copo Material: Plástico, Capacidade: 200 ML, Características Adicionais: Não Aplicável, Aplicação: Comercial, Tipo Uso: Líquidos, Utilização: Descartável	225796-Copo	Pacote 100,00 UN	R\$ 5,80	1000	R\$ 5.800,00
11	Fio Material: Nylon, Bitola: 3 MM, Aplicação: Roçadeira, Tipo: Quadrado Bobina De 2 Kg.	609247-Fio	Rolo 250,00 M	R\$ 160,73	25	R\$ 4.018,25
12	Fita Adesiva Material: Crepe, Tipo: Adesiva, Largura: 18 M	481470-Fita adesiva	Rolo 50,00 M	R\$ 9,91	100	R\$ 991,00
13	Fita Adesiva Material: Espuma Acrílica, Tipo: Dupla Face, Largura: 25 MM, Comprimento: 2 M, Aplicação: Fixação De Quadros	480998-Fita Adesiva	Rolo 2,00 M	R\$ 8,66	100	R\$ 866,00
14	Fita Adesiva Embalagem Material: Polipropileno, Comprimento: 1200 M, Largura: 72 MM, Aplicação: Empacotamento Em Geral , Tipo: Monoface, Características Adicionais: Impresa	469002-Fita adesiva embalagem	Unidade	R\$ 11,00	100	R\$ 1.100,00
15	Fita Isolante Elétrica Material Básico: Filme De Pvc Antichama, Cor: Preta, Comprimento: 20 M, Largura: 19 MM, Aplicação: Instalações Elétricas	604732-Fita isolante elétrica	Unidade	R\$ 7,25	50	R\$ 362,50
16	Fita Sinalização Material: Polipropileno, Tipo Fixação: Suspensa, Comprimento: 100 M, Largura: 70 MM, Cor: Preta E Amarela, Aplicação: Sinalização De Advertência	624637-Fita Sinalização	Unidade	R\$ 18,06	50	R\$ 903,00
17	Garrafa Térmica Material: Plástico Revestido Com Fibra, Capacidade: 12 L, Formato: Cilíndrico, Características Adicionais: Com Torneira (tripé)	233169-Garrafa térmica	Unidade	R\$ 152,19	5	R\$ 760,95

Item	Descrição do Material	Catmat	Und	Valor Unitário Médio	Qtd	Valor Total Máximo
18	Holofote Tipo: Portátil , Tipo Lâmpada: Halôgênia , Características Adicionais: Com Bateria Recarregável / Cabos Ca E Cc	288078-Holofote	Unidade	R\$ 183,08	25	R\$ 4.577,00
19	Lacre Segurança Material: Plástico, Comprimento: 23 CM, Aplicação: Fechamento De Portas, Tipo: Espinha De Peixe, Características Adicionais: Sem Numeração Com 7 Dígitos, Cor: Azul	468999-Lacre Segurança	Pacote 100,00 UN	R\$ 135,33	100	R\$ 13.533,00
20	Machado Material: Aço Forjado , Largura Lâmina: 14 CM, Peso: 3,5 LB, Comprimento Cabo: 1	360827-Machado	Unidade	R\$ 77,98	25	R\$ 1.949,50
21	Martelo Material: Aço Carbono , Material Cabo: Nylon E Vinil, Tipo: Estratigráfico, Tamanho: 28,5 C	606463-Martelo	Unidade	R\$ 34,25	25	R\$ 856,25
22	Óculos Proteção Material Armação: Policarbonato , Material Proteção: Policarbonato, Tipo Lente: Com Curva Lateral, Cor Lente: Incolor, Aplicação: Proteção Geral, Material Lente: Policarbonato, Cor Armação: Preta, Características Adicionais: Filtro De 99,9% Da Radiação Uva E Uvb	618293-Óculos proteção	Unidade	R\$ 16,82	100	R\$ 1.682,00
23	Placa Identificação Material: Plástico, Comprimento: 25 CM, Altura: 15 CM, Aplicação: Identificar Local Extintor, Características Adicionais 1: 100% Fotoluminescente, Gravação: Conforme Modelo	482307-Placa identificação	Unidade	R\$ 19,75	50	R\$ 987,50
24	Perneira Material: Couro Sintético, Comprimento: 40 CM, Características Adicionais: 3 Talas Frontais De Pvc, Fechamento Em Velcro, Tipo: Perneira Bota, Cor: Preta, Gramatura: 205 G/M2, Espessura: 0,40 MM, Fundo: 0,48 CM, Boca: 0,70 CM, Altura Abertura: 0,49 C	618364-Perneira	Unidade	R\$ 36,86	25	R\$ 921,50
25	Enxada Material: Aço Carbono, Largura: 9,5 CM, Material Cabo: Madeira, Comprimento Cabo: 110 C	471020-Enxada	Unidade	R\$ 94,21	25	R\$ 2.355,25
26	Luva Segurança Material: Couro , Tamanho: Sob Medida, Aplicação: Equipamento De Proteção Individual (E.P.I.), Características Adicionais: Palma Reforçada, Modelo: Cano Longo, Cor: Preta	601861-Luva Segurança	Par	R\$ 12,77	50	R\$ 638,50
27	Batedor / Abafador Fogo - Combate Incêndio Material: Borracha/Madeira, Comprimento: 40 CM, Largura: 30 CM, Espessura: 3 MM, Comprimento Do Cabo: 1,50 M, Diâmetro Do Cabo: 28 MM, Características Adicionais: Duas Lonas Internas, Fixadas Em Armação De Ferro	614015-Batedor / abafador fogo - combate incêndio	Unidade	R\$ 125,20	25	R\$ 3.130,00
28	Capuz Uso Salvamento E Segurança Material: Polielastano, Uso: Proteção Individual, Tamanho: Sob Medida, Cor: Branco, Características Adicionais: Anti Flash, Secagem Ultra Rápida	614952-Capuz Uso Salvamento E Segurança	Unidade	R\$ 99,66	50	R\$ 4.983,00
29	Motoserra Industrial Potência: 4,8 HP, Combustível Motor: Gasolina, Cilindrada Motor: 56 C	483176-Motoserra industrial	Unidade	R\$ 1.317,84	5	R\$ 6.589,20
30	Queimador Pinga-Fogo Material: Aço Inoxidável, Capacidade Tanque: 5 L, Formato: Cilíndrico, Altura: 66 CM, Diâmetro: 15 CM, Peso: 2,3 KG, Tempo Vazão: 35 MIN, Características Adicionais: Com Alça Para Transporte E Bico Dosador Com Válvul, Aplicação: Suporte Para Combate A Incêndio Florestal	246940-Queimador pinga-fogo	Unidade	R\$ 979,66	5	R\$ 4.898,30
31	Capacete Segurança Material: Poliamida, Aplicação: Capacete Para Resgate, Tipo De Casco: Casco Abs Ventilado, Testeira Em Eva, Padrão: Classe A, Tipo Iii, Sem Aba, Características Adicionais: Suporte Para Lanterna E Slot Para Encaixe De Visei	485461-Capacete segurança	Unidade	R\$ 98,18	25	R\$ 2.454,50
32	Vestuário Proteção Tipo: Blusão , Material: Raspa De Couro, Tamanho: Grande CM, Tipo Uso: Soldagem, Características Adicionais: Costurado Com Linha De Algodão, Gola Alta.	620457-Vestuário proteção	Unidade	R\$ 89,98	25	R\$ 2.249,50
33	Bomba Costal Material: Polietileno, Tipo Tanque: Flexível, Capacidade: 21 L, Acionamento: Manual, Aplicação: Combate A Incêndios Florestais, Características Adicionais: Bombeador Metálico; Alças De Ombro Reguláveis.	486255-Bomba Costal	Unidade	R\$ 1.406,29	5	R\$ 7.031,45
34	Coturno Combate Incêndio Material: Couro, Material Sola: Borracha, Acabamento Superficial Couro: Curtido Ao Cromo, Formato: Anatômico, Espessura Solado: 15 A 17 MM, Resistência Temperatura: 300 °C, Material Biqueira: Termoplástico/Poliéster E Resina Vinícula, Espessura Biqueira: 1 MM, Material Palmilha: Poliéster Com Alma De Aço	232928-Coturno combate incêndio	Par	R\$ 654,33	25	R\$ 16.358,25
35	Lanterna De Cabeça/Capacete Alimentação: Bateria Recarregável , Tipo Lâmpada: Led Cob, Capacidade Focal: 150 Lúmens, Características Adicionais: À Prova	607427-Lanterna de cabeça/capacete	Unidade	R\$ 52,54	25	R\$ 1.313,50

Item	Descrição do Material	Catmat	Und	Valor Unitário Médio	Qtd	Valor Total Máximo
	D'Água/Clip De Fixação/Carregador Bivolt					
36	Mangueira Hidrante Material: Poliéster Borracha, Revestimento Interno: Borracha Vulcanizada, Diâmetro Nominal: 1 1/2 POL, Comprimento: 15 M, Aplicação: Predial, Normas Técnicas: Nbr 11.861 Tipo 2, Características Adicionais: Empatada Com Uniãoes Storz	384496-Mangueira hidrante	Unidade	R\$ 280,33	100	R\$ 28.033,00
37	Foice Material: Aço, Comprimento Lâmina: 40 CM, Comprimento Cabo: 1,50	254984-Foice	Unidade	R\$ 53,28	25	R\$ 1.332,00
38	Mangueira Jardim Material: Pvc E Poliéster Trançado, Diâmetro: 1/2 POL, Pressão Máxima: 12 BAR., Comprimento: 50 M, Cor: Cristal, Características Adicionais: Três Camadas Intermediária De Pvc Transparente	455723-Mangueira jardim	Rolo 50,00 M	R\$ 185,42	10	R\$ 1.854,20
39	Soprador Tipo: Térmico, Acionamento: Elétrico, Voltagem: 220 V, Potência: 1.600 W, Volume Ar: 350 - 550 l/Min L/MIN, Características Adicionais: C/Bicos Acessórios (Bico De Solda De Velocidade Re	604645-Soprador	Unidade	R\$ 524,33	5	R\$ 2.621,65
40	Caixa D'Água Material: Polietileno, Capacidade: 20.000 L, Cor: Azul, Características Adicionais: Com Tampa De Rosca	483178-Caixa D'Água	Unidade	R\$ 9.913,33	1	R\$ 9.913,33
41	Cadeado Material: Latão Maciço, Material Haste: Aço, Altura: 80 MM, Largura: 50 MM, Características Adicionais: Com Chave Tipo Tetra	628070-Cadeado	Unidade	R\$ 117,03	25	R\$ 2.925,75
42	Extintor Incêndio Material Mangueira: Borracha, Material Trama: Aço, Material Válvula Saída: Latão Forjado, Material Difusor: Polietileno, Material Tubo Sifão: Alumínio, Material Cilindro: Tubo Aço Sem Costura, Capacidade: 6 KG , Pressão Serviço: 126 KGF/CM2, Pressão Teste: 210 KGF/CM2, Acabamento Superficial Cilindro: Metal Branco, Tratamento Superficial Cilindro: Pintura Vermelha, Normas Técnicas: Nbr 11716, Aplicação: Incêndio Classe "B" E "C" , Material Carga: Dióxido De Carbono (Co2)	476676-Extintor Incêndio	Cilindro 6,00 KG	R\$ 667,08	10	R\$ 6.670,80
43	Extintor Incêndio Material Mangueira: Borracha, Material Trama: Aço, Material Difusor: Polietileno, Material Cilindro: Tubo Aço Sem Costura, Capacidade: 10 L, Acabamento Superficial Cilindro: Pintura Vermelha, Aplicação: Incêndio Classe "A" , Material Carga: Água Pressurizada	476677-Extintor incêndio	Unidade	R\$ 170,05	10	R\$ 1.700,50
44	Vassoura Material Cerdas: Náilon, Material Cepa: Madeira, Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado, Largura Cepa: 7,5 C	481234-Vassoura	Unidade	R\$ 23,38	100	R\$ 2.338,00
45	Suporte De Extintor De Incêndio Material: Aço, Altura: 43 CM, Tipo: Tripé, Acabamento: Pintura Anticorrosiva Vermelha	621547-Suporte de extintor de incendio	Unidade	R\$ 24,01	15	R\$ 360,15
46	Suporte De Extintor De Incêndio Material: Ferro, Altura: 30 CM, Largura: 13 CM, Tipo: Redondo , Acabamento: Pintura Esmalte Sintético	357781-Suporte de extintor de incendio	Unidade	R\$ 30,63	15	R\$ 459,45
Total						R\$ 171.807,18

Local de Entrega:

Órgão: 5º Batalhão Logístico

Telefone: (41) 3592-4661

Endereço: Rua Valdeci dos Santos, 115 – Pinheirinho – Curitiba – PR – CEP 81150-370

E-mail: salc.5blog@gmail.com

b) nos termos da Lei nº 14.133/2021 e art. 8º, do Decreto nº 10.024/2019, ratifico a justificativa do requisitante de minha Organização Militar quanto à necessidade do objeto da aquisição, autorizando o lançamento das necessidades nos termos do art. 8º, do Decreto nº 11.462/2023.

JOELSON SUZENA
ROSA:036211789
61
JOELSON SUZENA ROSA – TC
Ordenador de Despesas

Assinado digitalmente por JOELSON SUZENA
 ROSA:03621178961
 ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade
 Certificadora de Defesa, OU=03277610000125,
 OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
 JOELSON SUZENA ROSA:03621178961
 Razão: Eu estou aprovando este documento
 Localização:
 Data: 2026.06.09 15:57:17-03'00'
 Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0